

ด่วนที่สุด

ที่ วธ ๐๒๐๔.๔/๖๖๔๗



กระทรวงวัฒนธรรม
๑๐ ถนนเทียมร่วมมิตร
เขตห้วยขวาง กทม. ๑๐๓๑๐

๒๐ เมษายน ๒๕๖๓

เรื่อง รายงานความคืบหน้าการดำเนินงานของกระทรวงวัฒนธรรมภายใต้สถานการณ์ฉุกเฉิน : กรณีการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ห้วงวันที่ ๗ - ๑๖ เมษายน ๒๕๖๓

เรียน เลขาธิการคณะกรรมการวัฒนธรรม

สิ่งที่ส่งมาด้วย หนังสือรองนายกรัฐมนตรีเห็นชอบให้เสนอคณะรัฐมนตรี

ด้วยกระทรวงวัฒนธรรมขอเสนอ เรื่อง รายงานความคืบหน้าการดำเนินงานของกระทรวงวัฒนธรรมภายใต้สถานการณ์ฉุกเฉิน : กรณีการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ห้วงวันที่ ๗ - ๑๖ เมษายน ๒๕๖๓ มาเพื่อคณะรัฐมนตรีทราบ โดยเรื่องที่เสนอดังกล่าวนี้นี้เข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรีตามที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๑๒) รวมทั้งเป็นการดำเนินการตามยุทธศาสตร์ชาติด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม และการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ทั้งนี้ รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) ซึ่งกำกับการบริหารราชการกระทรวงวัฒนธรรมได้เห็นชอบให้นำเรื่องดังกล่าวเสนอคณะรัฐมนตรีด้วยแล้ว

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

๑. เรื่องเดิม

๑.๑ ความเป็นมาของเรื่องที่จะเสนอ

สืบเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ในประเทศไทยและทั่วโลก ซึ่งขณะนี้มียอดผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงขึ้น ซึ่งถือว่าเป็นสถานการณ์ร้ายแรงที่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพและชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชน ทั้งนี้ รัฐบาลใช้มาตรการทางกฎหมายโดยประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกเขตท้องที่ทั่วราชอาณาจักร โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ แห่งพระราชกำหนดบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๔๘ ซึ่งนายกรัฐมนตรีลงนามประกาศ ณ วันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๓ มีผลใช้บังคับ เมื่อวันที่ ๒๖ มีนาคม ๒๕๖๓

๑.๒ มติคณะรัฐมนตรีหรือคำสั่งที่เกี่ยวข้อง

๑.๒.๑ มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑๗ มีนาคม ๒๕๖๓ เห็นชอบมาตรการเร่งด่วนในการป้องกันวิกฤตการณ์จากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ตามที่กระทรวงสาธารณสุขเสนอ และให้ส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐทุกแห่งเร่งดำเนินการตามมาตรการดังกล่าวในส่วนที่เกี่ยวข้องให้ถูกต้องเป็นไปตามขั้นตอนของกฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม โดยด่วน รวมทั้งขอความร่วมมือจากภาคเอกชนให้ปฏิบัติตามมาตรการดังกล่าวอย่างเคร่งครัดต่อไปด้วย

๑.๒.๒ มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑๗ มีนาคม ๒๕๖๓ รับทราบคำแนะนำเกี่ยวกับเทศกาล ประเพณีสงกรานต์ ประเพณีอื่นๆ และพิธีทางศาสนาในสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และมติคณะรัฐมนตรี วันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๓ และ วันที่ ๗ เมษายน ๒๕๖๓ รับทราบรายงานความคืบหน้าการดำเนินงานของกระทรวงวัฒนธรรมภายใต้สถานการณ์ฉุกเฉิน : กรณีการแพร่ระบาดของ

โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) และรายงานความคืบหน้าการดำเนินงานฯ ห้วงวันที่ ๓๑ มีนาคม – ๖ เมษายน ๒๕๖๓ ตามที่กระทรวงวัฒนธรรมเสนอ ตามลำดับ

๑.๒.๓ มติคณะรัฐมนตรี วันที่ ๒๔ มีนาคม ๒๕๖๓ สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี และสำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีได้รายงานฯ สืบเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ดังนั้น เพื่อลดความเสี่ยงในการแพร่ระบาดของโรค ในส่วนของการจัดงานพระราชพิธี งานพิธี และงานกิจกรรมสาธารณะต่างๆ โดยกำหนดแนวทางการดำเนินงานสำหรับการจัดงานพิธี และงานกิจกรรมต่างๆ ของหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และสถาบันการศึกษา ซึ่งจะมีกลุ่มบุคคลจำนวนมาก มารวมตัวอยู่ในสถานที่เดียวกัน รัฐบาลเห็นสมควรว่า ในกรณีที่สามารถงดการจัดงานพิธีและงานกิจกรรมใดๆ ได้ ให้งดเสีย และในกรณีที่ไม่สามารถงดการจัดงานพิธีหรืองานกิจกรรมดังกล่าวได้ ให้เลื่อนออกไปก่อนจนกว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) จะคลี่คลายไปในทางที่ปลอดภัยแล้ว

๑.๒.๔ ข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี ในคราวการประชุมคณะรัฐมนตรี วันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๓ มอบหมายกระทรวงวัฒนธรรมจัดทำจดหมายเหตุ สถานการณ์ และการดำเนินการในมิติต่างๆ ทั้งในส่วน ของประเทศไทย และภาพรวมของประเทศต่างๆ ทั่วโลก

๑.๓ ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

กระทรวงวัฒนธรรมได้ดำเนินการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ที่ผ่านมา ประกอบด้วย (๑) การแต่งตั้งคณะทำงานศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) กระทรวงวัฒนธรรม (๒) การดำเนินมาตรการต่างๆ เพื่อเป็นการติดตามเฝ้าระวังและให้ความช่วยเหลือประชาชนในการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 รวมทั้ง ดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี และมาตรการที่เกี่ยวข้อง ทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค (๓) การบูรณาการความร่วมมือกับชุมชนคุณธรรมน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ขับเคลื่อนด้วยพลังบวร และภาคี เครือข่าย รวมทั้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อป้องกันและบรรเทาสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) (๔) ขอความร่วมมือสถานประกอบกิจการตามพระราชบัญญัติภาพยนตร์และวีดิทัศน์ พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่อยู่ในกำกับดูแลของกระทรวงวัฒนธรรม ปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรี หรือพระราชกำหนดการบริหาร ราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๔๘ เพื่อควบคุมสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) อย่างเคร่งครัด (๕) การจัดทำองค์ความรู้และเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ เพื่อช่วยกันรณรงค์ให้ประชาชน มีความรู้ ความเข้าใจที่ถูกต้องในการปฏิบัติตัว และมีจิตสำนึกรับผิดชอบต่อส่วนรวม

๒. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ส่งผลกระทบต่อ ทุกภาคส่วนทั้งด้านสาธารณสุข เศรษฐกิจและสังคม รวมถึงด้านศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม ดังนั้น การมีส่วนร่วม ในการป้องกัน ควบคุมและแก้ไขปัญหาของหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชนและประชาชน จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่ง ต่อการควบคุมการแพร่กระจายของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ดังนั้น กระทรวงวัฒนธรรม จึงเห็นถึงความจำเป็นต้องเสนอให้คณะรัฐมนตรีเพื่อทราบอย่างต่อเนื่อง

๓. ความเร่งด่วนของเรื่อง

มีความเร่งด่วนมาก เนื่องจากเป็นสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพและชีวิต ของประชาชน กระทรวงวัฒนธรรมจึงขอความอนุเคราะห์สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีเสนอ รายงานความ คืบหน้าการดำเนินงานของกระทรวงวัฒนธรรมภายใต้สถานการณ์ฉุกเฉิน : กรณีการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อ ไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ห้วงวันที่ ๗ – ๑๖ เมษายน ๒๕๖๓ เพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีทราบในการประชุม คณะรัฐมนตรีในโอกาสแรก

๔. สารสำคัญ/ข้อเท็จจริง

กระทรวงวัฒนธรรมขอรายงานความคืบหน้าการดำเนินงานของกระทรวงวัฒนธรรม ภายใต้สถานการณ์ฉุกเฉิน : กรณีการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ในช่วงวันที่ ๗ - ๑๖ เมษายน ๒๕๖๓ โดยเน้นการสร้างความตระหนักและกระตุ้นเตือนประชาชนในช่วงประเพณีสงกรานต์ ซึ่งจากสถานการณ์ปัจจุบันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) มีการขยายวงกว้างมากยิ่งขึ้น ประกอบกับข้อมูลจากกระทรวงสาธารณสุขพบว่า โรคนี้สามารถแพร่เชื้อติดต่อกันได้โดยผู้ติดเชื้อไม่แสดงอาการ ซึ่งผู้สูงอายุมีความเสี่ยงในการติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ได้ง่าย และเริ่มมีแนวโน้มการติดเชื้อของบุคคลในครอบครัวเพิ่มมากขึ้น โดยดำเนินการดังนี้

๔.๑ ออกประกาศกระทรวงวัฒนธรรม เรื่อง แนวทางการปฏิบัติเกี่ยวกับเทศกาลประเพณีสงกรานต์ ลงวันที่ ๗ เมษายน ๒๕๖๓ กระทรวงวัฒนธรรมได้มีการออกประกาศที่มีความเข้มงวด โดยเน้นให้มีการงดแนวทางปฏิบัติที่เสี่ยงต่อการติดเชื้อและเสนอทางออกแนวทางปฏิบัติที่เหมาะสมในช่วงเทศกาลสงกรานต์ ซึ่งเป็นช่วงที่จะมีการรวมตัวของคนหมู่มาก กล่าวคือ ให้งดจัดงานสงกรานต์ในทุกระดับ รวมถึงงดการเดินทางกลับภูมิลำเนา งดการรดน้ำญาติผู้ใหญ่ทุกกรณี และงดการเข้าร่วมกิจกรรมที่มีการรวมตัวกันของคนหมู่มาก หรือเดินทางไปในพื้นที่เสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของโรค โดยเน้นให้สืบสานเทศกาลประเพณีสงกรานต์ด้วยการสรงน้ำพระพุทธรูปที่บ้าน การแสดงความกตัญญูต่อพ่อแม่และญาติผู้ใหญ่ด้วยการกราบไหว้และขอพร โดยเว้นระยะห่างระหว่างบุคคล และปฏิบัติตามคำแนะนำของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด กรณีที่อยู่ห่างไกลกัน ให้แสดงออกผ่านช่องทางโทรศัพท์หรือสื่อออนไลน์ ซึ่งสอดคล้องกับมาตรการของรัฐบาล ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) คณะกรรมการโรคติดต่อแห่งชาติ กระทรวงสาธารณสุข มติมหาเถรสมาคม และคำสั่งผู้ว่าราชการจังหวัด โดยกระทรวงวัฒนธรรมได้แจ้งเวียนประกาศดังกล่าวไปยังหน่วยงานในส่วนกลาง และผู้ว่าราชการจังหวัดทั่วประเทศ

๔.๒ การขับเคลื่อนภายหลังการประกาศกระทรวงวัฒนธรรม เรื่อง แนวทางการปฏิบัติเกี่ยวกับเทศกาลประเพณีสงกรานต์

๔.๒.๑ การประชาสัมพันธ์

กระทรวงวัฒนธรรมได้รับความร่วมมือจากสื่อมวลชนต่างๆ โดยเฉพาะในส่วนกลางได้มีการนำแนวทางปฏิบัติดังกล่าวไปเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนได้รับรู้อย่างกว้างขวางทั่วถึงและต่อเนื่อง ทำให้ประชาชนรับรู้แนวทางการปฏิบัติที่ถูกต้องและเหมาะสมในช่วงที่มีการระบาดของโรค นอกจากนี้ ยังได้รับความร่วมมือจากสื่อมวลชนท้องถิ่น หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน คณะสงฆ์และเจ้าคณะจังหวัด ผู้นำท้องถิ่น ผู้นำท้องที่ ผู้นำพลัง “บวร” และผู้เกี่ยวข้องในพื้นที่ ตลอดจนศิลปินพื้นบ้าน ร่วมกันผลิตและเผยแพร่สื่อประชาสัมพันธ์ในรูปแบบต่างๆ ไปยังประชาชนทุกหมู่บ้าน ทุกชุมชนในพื้นที่จังหวัดอย่างหลากหลายและต่อเนื่อง ส่งผลให้ประชาชนมีการรับรู้แนวปฏิบัติที่ถูกต้อง ทำให้มีการปรับเปลี่ยนแนวทางการปฏิบัติในช่วงเทศกาลสงกรานต์ที่สอดคล้องกับการควบคุมการแพร่ระบาดของโรค

นอกจากนี้ ผลจากการออกแถลงการณ์ของพลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ผ่านโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ ๑๐ เมษายน ๒๕๖๓ โดยเน้นย้ำและขอความร่วมมือภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชนปฏิบัติตามมาตรการของรัฐบาล ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) รวมถึงคำแนะนำของกระทรวงสาธารณสุข และของกระทรวงวัฒนธรรม โดยเฉพาะแนวทางปฏิบัติในช่วงเทศกาลสงกรานต์ ส่งผลให้ได้รับความร่วมมือจากทุกภาคส่วนเป็นอย่างดี

๔.๒.๒ การรับรู้เกี่ยวกับแนวทางปฏิบัติช่วงเทศกาลประเพณีสงกรานต์

กระทรวงวัฒนธรรมร่วมกับสวนดุสิตโพล มหาวิทยาลัยสวนดุสิต ได้สำรวจข้อมูลการรับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับเทศกาลสงกรานต์ ระหว่างวันที่ ๑๐ - ๑๖ เมษายน ๒๕๖๓ จากผู้ตอบแบบสำรวจ จำนวน ๓๖,๐๓๗ คน จำแนกเป็นเพศชาย ร้อยละ ๕๗.๘๑ และเพศหญิง ร้อยละ ๔๒.๑๙ จากการสำรวจข้อมูลครอบคลุม ทุกอาชีพ และทุกภูมิภาค สรุปประเด็นสำคัญ ดังนี้

(๑) ประชาชนรับรู้แนวทางการปฏิบัติฯ ร้อยละ ๘๘.๒๘ โดยรับรู้ข้อมูลข่าวสารทุกวัน ร้อยละ ๘๔.๒๗ ผ่านช่องทางสื่อโทรทัศน์มากที่สุด ร้อยละ ๖๕.๖๐

(๒) ประชาชนรับรู้แนวทางการปฏิบัติตนเกี่ยวกับประเพณีสงกรานต์ตามลำดับ ดังนี้ อันดับ ๑ สืบสานประเพณีสงกรานต์เฉพาะในครอบครัว/ ที่บ้าน เช่น สรงน้ำพระพุทธรูปที่บ้าน ร้อยละ ๘๗.๗๕ อันดับ ๒ งดเว้นการจัดงานสงกรานต์ในทุกระดับ/งดเดินทางกลับภูมิลำเนา รดน้ำขอพรญาติผู้ใหญ่ผ่านสื่อสารผ่านทางโทรศัพท์หรือสื่อออนไลน์ งดรวมตัวกันของคนหมู่มาก ร้อยละ ๘๗.๔๒ อันดับ ๓ มีการแนะนำให้คนในครอบครัว เพื่อนบ้าน หรือคนอื่น ๆ ได้รับรู้แนวทางการปฏิบัติเกี่ยวกับเทศกาลประเพณีสงกรานต์ ของกระทรวงวัฒนธรรม ร้อยละ ๘๖.๖๓

๔.๒.๓ การบูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

กระทรวงวัฒนธรรมได้แจ้งประกาศดังกล่าวไปยังหน่วยงานต่างๆ เพื่อดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ โดยได้รับความร่วมมือในการดำเนินงานจากคณะกรรมการโรคติดต่อแห่งชาติ และกรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุขได้ออกคำแนะนำในการปฏิบัติในช่วงประเพณีสงกรานต์ มหาเถรสมาคม ได้ออกมติให้วัดงดจัดกิจกรรมที่มีการรวมตัวของคนจำนวนมากและผู้ว่าราชการจังหวัดต่างๆ ได้ออกประกาศหรือคำสั่งให้คำแนะนำในการปฏิบัติในช่วงเทศกาลสงกรานต์

กระทรวงวัฒนธรรมได้มีการบูรณาการเพื่อระดมสรรพกำลังจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อวิเคราะห์สถานการณ์และเฝ้าระวังการดำเนินงานต่างๆ ในทุกพื้นที่เพื่อให้สามารถวางแผนป้องกันและแก้ไขปัญหาได้อย่างทันท่วงที โดยในภาพรวมทั้งประเทศมีการกำหนดแนวทางและวางระบบการสื่อสารและวางกำลังเครือข่ายที่อยู่ในแต่ละพื้นที่ เพื่อให้ประชาชนรับทราบแนวทางปฏิบัติที่ถูกต้อง อาทิ ผู้นำพลัง “บวร” สภาวัฒนธรรมจังหวัด อำเภอ และตำบล กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และผู้บริหารท้องถิ่นในแต่ละพื้นที่ เพื่อช่วยเฝ้าระวังสถานการณ์ในพื้นที่เสี่ยง ตลอดจนชุมชน วัด ศาสนสถาน หรือสถานที่ใดๆ ที่คาดว่าจะหรือมีแนวโน้มจะจัดงานสงกรานต์ หรือจัดกิจกรรมที่รวมคนจำนวนมาก โดยได้ชี้แจงทำความเข้าใจและแก้ไขปัญหาหรือสถานการณ์ร่วมกัน ผ่านมาตรการและระบบ เฝ้าระวังที่แต่ละจังหวัดกำหนดไว้ ซึ่งมีการติดตามข้อมูลการจัดกิจกรรมอย่างใกล้ชิดและต่อเนื่องทุกหมู่บ้านและชุมชน และรายงานผลต่อผู้ว่าราชการจังหวัด เพื่อดำเนินการป้องกันและแก้ไขปัญหาได้ทันต่อสถานการณ์

จากการเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์ของกระทรวงวัฒนธรรม ระหว่างวันที่ ๘ - ๑๖ เมษายน ๒๕๖๓ ยังไม่พบการจัดงานหรือผู้ฝ่าฝืนในพื้นที่กรุงเทพมหานคร สำหรับในส่วนภูมิภาคพบกรณีการจัดงานและการไม่ปฏิบัติตามประกาศกระทรวงวัฒนธรรม ดังนี้

๑) กรณีวัยรุ่นจับกลุ่มเล่นน้ำและดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เมื่อวันที่ ๑๒ เมษายน ๒๕๖๓ ณ จังหวัดร้อยเอ็ด โดยได้มีการดำเนินการตามกฎหมายกับผู้ฝ่าฝืนแล้ว

๒) กรณีจัดงานรดน้ำผู้สูงอายุ เมื่อวันที่ ๑๒ เมษายน ๒๕๖๓ จังหวัดนนทบุรี โดยผู้ว่าราชการจังหวัดได้สั่งการให้มีการดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องแล้ว

๓) กรณีการเล่นน้ำสงกรานต์พร้อมเผยแพร่ทางสื่อสังคมออนไลน์ เมื่อวันที่ ๑๓ เมษายน ๒๕๖๓ ณ จังหวัดลพบุรี โดยได้มีการดำเนินการตามกฎหมายกับผู้ฝ่าฝืนแล้ว

๔) กรณีจัดงานสงฆ์พระและรดน้ำผู้ใหญ่ เมื่อวันที่ ๑๔ เมษายน ๒๕๖๓ ณ สำนักสงฆ์คลองวัว จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยเจ้าคณะจังหวัดสุราษฎร์ธานีได้แต่งตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริง และดำเนินการลงโทษกับผู้ฝ่าฝืนแล้ว

ทั้งนี้ มีข้อสังเกตว่า ยังมีการจัดกิจกรรมที่มีการรวมกลุ่มกันในวัดหรือสำนักสงฆ์ ซึ่งไม่สอดคล้องกับมติมหาเถรสมาคม มติที่ พิเศษ ๒/๒๕๖๓ เรื่อง ให้วัดทุกวัดงดจัดกิจกรรมทุกประเภท

๔.๓ การประเมินผลการดำเนินงานในภาพรวม

กระทรวงวัฒนธรรมได้ประเมินผลจากการบูรณาการการดำเนินงานพบว่าทุกหน่วยงานให้ความสำคัญและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติเป็นอย่างดี นอกจากนี้ สื่อมวลชนทั้งในส่วนกลางและในท้องถิ่นเป็นส่วนสำคัญในการสร้างการรับรู้แก่ประชาชนและนำเสนอข้อมูลเหตุการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้น โดยไม่มีการยั่วยุให้มีพฤติกรรมปฏิบัติที่ไม่เหมาะสม ทั้งนี้ จากผลที่เกิดขึ้นแสดงให้เห็นถึงความร่วมมือร่วมใจของทุกหน่วยงาน และภาคส่วนต่างๆ ตลอดจนประชาชนที่ตระหนักถึงความสำคัญในสถานการณ์ที่แสดงถึงความเป็นน้ำหนึ่งใจเดียวกันของคนในสังคม (Social Cohesion) ซึ่งจะส่งผลให้ช่วงเทศกาลสงกรานต์ผ่านพ้นช่วงเวลาที่สูงเสี่ยงไปได้ด้วยดี

๕. ข้อเสนอของกระทรวงวัฒนธรรม

กระทรวงวัฒนธรรมจึงขอเสนอรายงานความคืบหน้าการดำเนินงานของกระทรวงวัฒนธรรมภายใต้สถานการณ์ฉุกเฉิน : กรณีการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หัววันที่ ๗ - ๑๖ เมษายน ๒๕๖๓ มาเพื่อคณะรัฐมนตรีทราบ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำกราบเรียนนายกรัฐมนตรีเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ



(นายอานันท์ ชวนบุญ) (นายอานันท์ ชวนบุญ)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม

สำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม

กองยุทธศาสตร์และแผนงาน

โทร ๐ ๒๒๐๙ ๓๕๓๐-๑

โทรสาร ๐ ๒๒๐๙ ๓๕๒๔